3
2

П Р О Т О К О Л    № 1
заседания комиссии по противодействию коррупции в сфере деятельности

Министерства образования и науки Ульяновской области

	29 января 2020 года
	г. Ульяновск

ул. Спасская, 18а

	Время: 17 часов 00 минут
	кабинет 311, 3 этаж

Председатель Комиссии                                                – Киселева И.В.
Заместитель председателя комиссии                          – Назырова А.М.
Секретарь                                                                         – Лыжов Ф.С.

	Присутствовали на заседании:

	Бармина Ирина Николаевна

	Воронов Вячеслав Павлович

	Дубенюк Екатерина Олеговна

	Зайнутдинова Ирина Ильинична

	Иванов Игорь Александрович

	Козлова Наталья Александровна

	Кологреев Владимир Александрович

	Ларин Сергей Александрович

	Нестерова Наталья Анатольевна

	Теплова Наталья Александровна

	Хайрутдинов Талгат Асхатович

	Юртаева Светлана Александровна

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах реализации в Министерстве образования и науки Ульяновской области мероприятий по противодействию коррупции в 2019 году

Докладчик: Назырова А.М., начальник отдела правового обеспечения Министерства

2. О плане работы комиссии на 2020 год

Докладчик: Киселева И.В., исполняющий обязанности заместителя Министра образования и науки Ульяновской области
3. Об утверждении базы данных коррупционных рисков в сфере деятельности Министерства образования и науки Ульяновской области

Докладчик: Лыжов Ф.С., ведущий юрисконсульт ОГКУ «Управление обеспечения деятельности в сфере образования

4. Рассмотрение представления Димитровградского межрайонного следственного отдела СУ СК России по Ульяновской области о принятии мер по устранению обстоятельств, способствующих совершению преступления

Докладчик: Киселева И.В., исполняющий обязанности заместителя Министра образования и науки Ульяновской области
О работе по противодействию коррупции в ОГБПОУ «Димитровградский технический колледж», рассмотрение представления Димитровградского межрайонного следственного отдела СУ СК России по Ульяновской области о принятии мер по устранению обстоятельств, способствующих совершению преступления

Докладчик: Кологреев В.А., директор ОГБПОУ «ДТК»

5. О работе по противодействию коррупции в ОГБПОУ «Ульяновский техникум отраслевых технологий и дизайна»

Докладчик: Зайнутдинова И.И., директор ОГБПОУ «УТОТиД»

6. Обсуждение и принятие решений.

ХОД  ЗАСЕДАНИЯ:

1. О реализации в Министерстве мероприятий по противодействию коррупции в 2019 году.
1.1. Приняты к сведению итоги антикоррупционной работы в Министерстве за 2019 год.

1.2. Признать организацию антикоррупционной деятельности Министерства в 2019 году удовлетворительной.

1.3. Принято решение об усилении текущего контроля за организацией и проведением мероприятий антикоррупционной направленности.
1.4. По замечаниям начальника департамента реализации единой государственной политики в области противодействия коррупции управления по реализации единой государственной политики в области противодействия коррупции, профилактики коррупционных и иных правонарушений администрации Губернатора Ульяновской области Воронова В.П. необходимо актуализировать информацию раздела «Противодействие коррупции» официального сайта Министерства, а также информацию, размещённую на стенде  в здании Министерства. Проработать структуру раздела «Противодействие коррупции» официального сайта Министерства в целях систематизации и улучшения доступности размещаемой информации.
2. О плане работы комиссии на 2020 год.

2.1. Заслушаны предложения председателя комиссии Киселевой И.В. о включении в план работы комиссии на 2020 год вопросов, подлежащих рассмотрению.

2.2. Решение об утверждении плана предложено принять после обсуждения вопросов, стоящих в текущей повестке дня, поскольку по итогам их рассмотрения возможно дополнение проекта плана.
3. О выявленных зонах повышенного коррупционного риска в сфере деятельности Министерства.
3.1. Заслушан доклад Лыжова Ф.С. о выявленных зонах повышенного коррупционного риска в деятельности Министерства и мерах по снижению коррупционных рисков. Проект формы учёта зон повышенного коррупционного риска сформирован на основании предложений, поступивших от структурных подразделений Министерства по итогам осуществления деятельности в 2019 году.
3.2. Рассмотрены предложения по внесению зон повышенного коррупционного риска в базу данных зон повышенного коррупционного риска.
3.3. Принято решение о принятии предложенного перечня зон коррупционного риска.
3.4. Принято решение о включении озвученных зон повышенного коррупционного риска в форму учёта зон повышенного коррупционного риска и утверждении указанной формы (прилагается).
4. Рассмотрение представления Димитровградского межрайонного следственного отдела СУ СК России по Ульяновской области о принятии мер по устранению обстоятельств, способствующих совершению преступления. О работе по противодействию коррупции в ОГБПОУ «Димитровградский технический колледж».
4.1. Киселевой И.В. зачитано представление Димитровградского межрайонного следственного отдела СУ СК России по Ульяновской области о принятии мер по устранению обстоятельств, способствующих совершению преступления в ОГБПОУ «Димитровградский технический колледж», согласно которому совершению преступления, предусмотренного частью 3 статьи 290 УК РФ, преподавателем колледжа способствовало отсутствие надлежащего контроля со стороны департамента профессионального образования и науки Министерства.
4.2. Заслушан доклад директора ОГБПОУ «Димитровградский технический колледж» о принятых в колледже мерах по устранению обстоятельств, способствовавших совершению преступления, о мерах ответственности, примененных к сотрудникам, ответственным за работу по противодействию коррупции в колледже, а также о мероприятиях по противодействию коррупции, проводимых в колледже.

4.3. Приняты решения:

1) рекомендовать Министру образования и науки Ульяновской области провести служебную проверку в отношении заместителя директора департамента профессионального образования и науки Министерства;

2) рекомендовать Министру образования и науки Ульяновской области провести проверку организации работы по противодействию коррупции в ОГБПОУ «Димитровградский технический колледж»;

3) департаменту профессионального образования и науки усилить контроль за деятельностью по противодействию коррупции в государственных профессиональных образовательных организациях, находящихся в ведении Министерства;

4) организовать и провести дополнительные мероприятия, направленные на организацию работы по противодействию коррупции, с сотрудниками департамента профессионального образования и науки.

5. О работе по противодействию коррупции в ОГБПОУ «Ульяновский техникум отраслевых технологий и дизайна».
5.1. Заслушан доклад директора ОГБПОУ «Ульяновский техникум отраслевых технологий и дизайна» Зайнутдиновой И.И о проводимой в техникуме работе по противодействию коррупции.
5.2. Принято решение признать организацию работы по противодействию коррупции в техникуме удовлетворительной.
6. Обсуждение и принятие решений по итогам заседания.
По итогам заседания приняты следующие решения:

1. Усилить текущий контроль за организацией и проведением мероприятий антикоррупционной направленности в сфере деятельности Министерства.

Ответственные подразделения и лица: департаменты и отделы Министерства, руководители структурных подразделений Министерства.

Сроки: в течение 2020 года.

2. Актуализировать информацию раздела «Противодействие коррупции» официального сайта Министерства, а также информацию, размещённую на стенде в здании Министерства. Проработать структуру раздела «Противодействие коррупции» официального сайта Министерства в целях систематизации и улучшения доступности размещаемой информации.
Ответственные подразделения и лица: отдел правового обеспечения.

Сроки: до 01.03.2020.

3. Принять и утвердить план работы комиссии на 2020 год. Разместить указанный план  в разделе «Противодействие коррупции» официального сайта Министерства и на информационном стенде в здании Министерства.
Ответственные подразделения и лица: Лыжов Ф.С.

Сроки: до 05.02.2020.

4. Принять  и утвердить форму учёта  зон повышенного коррупционного риска в деятельности Министерства. Разместить утверждённую форму в разделе «Противодействие коррупции» официального сайта Министерства.

Ответственные подразделения и лица: Лыжов Ф.С.

Сроки: до 05.02.2020.

5. Рекомендовать Министру образования и науки Ульяновской области провести служебную проверку в отношении заместителя директора департамента профессионального образования и науки Министерства. Организовать проведение служебной проверки, сформировать и обеспечить деятельность соответствующей комиссии.

Ответственные подразделения и лица: отдел правового обеспечения, Назырова А.М.

Сроки: до 14.02.2020.

6. Рекомендовать Министру образования и науки Ульяновской области провести проверку организации работы по противодействию коррупции в ОГБПОУ «Димитровградский технический колледж».
Ответственные подразделения и лица: департамент профессионального образования и науки, отдел правового обеспечения.
Сроки: до 14.02.2020.

7. Департаменту профессионального образования и науки усилить контроль за деятельностью по противодействию коррупции в государственных профессиональных образовательных организациях, находящихся в ведении Министерства.

Ответственные подразделения и лица: департамент профессионального образования и науки, Хайрутдинов Т.А.

Сроки: в течение 2020 года.

8. Организовать и провести дополнительные мероприятия, направленные на организацию работы по противодействию коррупции, с сотрудниками департамента профессионального образования и науки.

Ответственные подразделения и лица: департамент профессионального образования и науки, отдел правового обеспечения, Хайрутдинов Т.А.

Сроки: до 01.04.2020.
Председатель комиссии                                                                                               И.В.Киселева
Заместитель председателя комиссии                                                                          А.М.Назырова
Секретарь комиссии                                                                                                     Ф.С.Лыжов